ยกเว้นในช่วง 12 เดือน สำหรับในช่วง 6 เดือน แม่ใช้วัจจนกรรมที่เป็นการแสดงอารมณ์และความรู้สึกโดยเฉพาะการหยอกล้อมากที่สุด ในขณะที่วัจจนกรรมการบอกและการสั่งพบมากในการพูดกับลูกช่วงอายุ 12 เดือน แม่ใช้วัจจนกรรมการถามมากเมื่อลูกอยู่ในช่วงวัยแรกเกิด และ 3 เดือน (Thanavisuth, 1997)

นอกจากนี้ในปี พ.ศ. 2540 ยังมีงานวิจัยเกี่ยวกับบทบาทของประโยคคำถามในมาตุภาษาไทย โดยศึกษาเชิงพัฒนาการต่อเนื่องเปรียบเทียบกับแม่ที่มีลูกเพศหญิง 2 คนและแม่ที่มีลูกเพศชาย 2 คน ศึกษาบทบาทของประโยคคำถามและการใช้วัจจนกรรมในหน่วยความที่มีการถาม ผลพบว่า ภาษาที่แม่พูดกับทารกมีประโยคคำถามจำแนกได้เป็น 4 ชนิด คือ